REQUERIMENTO Nº 00172/2018

Ao Excelentíssimo Senhor

Prof. Deley Oliveira

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente, requerer que após

aprovação em plenário,  seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito

Municipal, solicitando que ele abra processo de concorrência pública para a

exploração da Serra do Estrondo como ponto de atividades esportivas, de lazer e

turismo de aventura e ecológico, investindo em TIROLESAS, TELEFÉRICO  e

PISTAS DE CAMINHADA ECOLÓGICA e TRILHAS PARA MOTOS E

BYKES, ligando o alto da Serra ao antigo Eden Serrano Clube.

Paraíso praticamente não tem opções de lazer e turismo, apesar de ter uma

natureza exuberante em todo o seu entorno, e, como um investimento desta

natureza envolve disponibilidade financeira, e que, muitas vezes o município

tem dificuldade em arcar devido a outros compromissos; entendemos que seria

oportuno que fosse aberto um processo de concorrência, para empresas

pudessem explorar a Serra com atrativos esportivos, de lazer e de turismo

ecológico, o que viria a beneficiar em muito este município, que poderia

oferecer ao povo desta cidade, do estado e do país,  um ótimo complexo de

entretenimento, e que concomitantemente se estaria aquecendo o comércio, a

rede hoteleira, os restaurantes e serviços,   aquecendo a economia e

desenvolvendo a cidade utilizando-se das suas potencialidades naturais.

Gabinete do Vereador, 13 de setembro de 2018.

Vauro Zé Lampreia

Vereador (MDB)